

Sparkassen-Bürgerpreis 2024: Informationen zum Einverständnis eines Erziehungsberechtigten gemäß EU-DSGVO

Was ist der Sparkassen-Bürgerpreis?

Der Sparkassen-Bürgerpreis 2024 steht unter dem Motto "Wir packen's an!". Er unterstützt, würdigt und honoriert ehrenamtliches Engagement. Er wendet sich an Einzelpersonen und Gruppen, die sich im Landkreis Bad Tölz-Wolfratshausen ehrenamtlich engagieren.

Warum wird beim Sparkassen-Bürgerpreis das Einverständnis eines Erziehungsberechtigten benötigt?

Seit 25. Mai 2018 ist europaweit die Datenschutzgrundverordnung (im Folgenden EU-DSGVO) in der Rechtsnachfolge des Bundesdatenschutzgesetzes in Kraft getreten. Die Intention der EU-DSGVO kann dabei folgendermaßen zusammengefasst werden:

Jede Person, die on- oder offline Daten von sich preisgibt, soll zukünftig einen besseren Ein- und Überblick bekommen, welche Daten und Informationen über sie gespeichert wurden. Gleichzeitig soll so jede Person auch bessere Zugriffs- und Korrekturmöglichkeiten auf die eigenen persönlichen Daten erhalten. D.h. jede Person soll selbst entscheiden können, welche persönlichen Daten sie preisgibt.

In diesem Zusammenhang stärkt der Gesetzgeber auch die Rechte der Erziehungsberechtigen in Bezug auf die Datenverarbeitung- und Datennutzung der eigenen Kinder. EU-weit wurde dabei eine Altersgrenze von 16 Jahren festgelegt, die länderspezifisch noch nach unten verändert werden konnte. In Deutschland wurde diese Altersgrenze bei 16 Jahren belassen. Aus diesem Grund müssen Jugendliche, die bei der Bewerbung unter 16 Jahren sind, auch beim Sparkassen-Bürgerpreis das Einverständnis eines Erziehungsberechtigen einholen.

Wie können Erziehungsberechtigte ihre Zustimmung erteilen?

Bitte schicken Sie uns diese Einverständniserklärung zusammen mit den Bewerbungsunterlagen unterschrieben per E-Mail an thomas.bundschuh@spktw.de zurück. Für weitere Fragen steht Ihnen die Sparkasse Bad Tölz-Wolfratshausen jederzeit gerne zur Verfügung.

Einverständnis:

☑ Ich bin damit einverstanden, dass die Sparkasse Bad Tölz-Wolfratshausen die personenbezogenen Daten meines Kindes zum Zwecke der Durchführung des Sparkassen-Bürgerpreises erhebt, verarbeitet und nutzt. Die personenbezogenen Daten werden nur im Rahmen des Wettbewerbs verwendet und weitergegeben.

Ich kann jederzeit ohne Angaben von Gründen die Löschung der Daten durch eine einfache schriftliche Nachricht an die Sparkasse Bad Tölz-Wolfratshausen verlangen. Die weitere Teilnahme am Wettbewerb ist nach einer Löschung nicht mehr möglich.

Datum, Ort	Unterschrift
butum, ort	ontersemme